appellatio, quam ipsius iudicis delatio a superiore valeat refutari; quia tamen iudex ipse, quantum in se fuit, a se jurisdictionem abdicavit eadem, appellationi deferens minus justæ, totius causæ decisio in superioris est potestatem transfusa: nec est illi causa de necessitate ulterius remittenda, etc. Hæc ibi.

131. *Secus, si iudex a quo non deferat appellationi, dando apostolos refutarios.* — Secus est, si iudex a quo appellationi, tanquam minus legitimæ, non deferat, dando videlicet apostolos refutarios. Nam tunc iudex, ad quem est appellatum, si cognoscit appellationem esse minus legitimam, tenetur appellantem remittere ad priorem iudicem; ita tamen, ut talem appellatorem antea, seu eadem adhuc die, alteri parti in expensis condemnet. Textus est in cit. c. *Cum appellationibus*. § 1. h. t. sic loquens: « Cum appellationibus frivolis nec iustitia deferat, nec sit a iudice deferendum: si iudex inferior appellationem minus legitimam non admittat, eam appellatore nihilominus prosequente, superior de ipsa cognoscens causam ad priorem iudicem (juxta sanctiones canonicas) sine difficultate remittat, eadem die condemnationem faciens expensarum. » Ubi Glossa, et doctores, atque infra § 8. n. 235 et seqq. ulterius dicitur.

132. *Apostoli, testimoniales, qui?* — « Apostoli conventionales » dicuntur, qui dantur a parte adversa appellationem approbante, etiam si iudex sit invitatus, aut dentur extra iudicium, c. *Sæpe contingit*. 44. h. t.

133. *Apostoli testimoniales, quæ?* Tandem « Apostoli testimoniales » sunt illi, qui dantur a notario, vel aliis honestis viris, quando coram illis copia iudicis non existente appellatio proposita fuit, sicque de hoc eodem testantur, conformiter dictis supra § 4. n. 91.

134. *Apostoli, de facto sunt petendi intra triginta dies.* — Quæritur II. Intra quod tempus, et quo modo petendi, dandique sint apostoli? Resp. I. De facto, et spectato jure communi, apostoli intra triginta dies a tempore interpositæ adversus iudicem appellationis sunt petendi. Ita habetur l. *Judicibus*. c. *de Appellat.* estque clarius expressum c. *Ab eo*. h. t. in 6. ubi dicitur: « Ab eo, qui appellat, infra triginta dies instanter apostoli peti debent, et eidem infra dictum tempus a iudice exhiberi: alias præsumitur appellationi suæ renuntiare ap-

pellans, si eos infra idem tempus petere prætermittat, etiamsi vadat, aut mittat ad appellationem hujusmodi prosequendam. » Hæc ibi. Concordat Clem. *Quamvis*. h. t. ubi istud amplius declaratur.

135. *Olim intra quinque dies peti debebant.* — Dicitur imprimis, « De facto: » Nam olim de jure antiquo apostoli intra quinque dies peti debuerunt, can. *Ab eo*. 2. q. 6. Sed istud jure recentiori fuit immutatum, atque appellare volentibus, pro petitione apostolorum est concessum tempus triginta dierum: per textus jam allegatos, cum concordantiis.

136. *Apostoli alicubi, ac in camera imperiali, non necessario petuntur.* — Dicitur ulterius « spectato jure communi » Siquidem etiam de facto in camera imperiali, ac in nonnullis aliis tribunalibus, isthæc apostolorum petitio non est in usu, neque necessaria; sed valet appellatio, quamvis apostoli petiti non fuerint. Sigism. Scaccia, quæst. 13. de *Appellatione*. n. 56. asserens, ita esse constitutum in regno Franciæ. Engel. h. t. n. 46. ubi ait; in camera imperiali hodie apostolorum petitionem non esse in usu. Maranta, part. VI. *Speculi aurei*. tit. de *Appellatione*. n. 221. et alii.

137. *Secus spectato jure communi.* — Verum spectato jure communi appellans necessario debet petere apostolos, can. *Post appellationem*. 2. q. 6. et d. c. *Ab eo*. h. t. in 6. cum similibus. Scaccia cit. quæst. 13. n. 24. allegans alios. Adeo, ut si non petantur debito modo proxime declarando, censeatur appellans renuntiasse factæ suæ appellationi. Clem. *Quamvis*. h. t. Sive dein appelletur a sententia definitiva, sive ab interlocutoria. Scaccia, in quæst. 13. n. 31, et alii.

138. *Judex an teneatur tradere apostolos non petenti.* — Nec obstat textus in l. *Eos, qui de*. § *Apostolos*. c. h. t. ubi dicitur: « Apostolos autem post interpositum provocationem, etiam non petente appellatore, sine aliqua dilatione iudicem dare oportet. » Nam, ut concordentur jura iuribus, dicendum est, textum istum procedere, quando iudex recipit appellationem: quia tunc tenetur tradere apostolos, etiam non petitos. Petrus de Ancharano cap. 1. h. t. in 6; Scaccia cit. quæst. 13. n. 37, allegans insuper Geminianum in cap. 1. n. 12, et Francum n. 11, h. t. in 6. Alias secus, per jura priora.

139. *Quando appellatur a iudice, sunt petendi apostoli.* — Dicitur tertio, « interposita adversus iudicem, » etc. Nam quando ap-

pellatur a iudice, sive judicialiter, sive extrajudicialiter procedente, de jure communi semper peti debent apostoli: cum adsit, qui eos dare possit, quin et dare teneatur, videlicet iudex ille, a quo appellatur: ut cap. 1. juncta Glossa §. *Vel extra*. h. t. in 6.

140. *Et quid, si appelletur a gravamine extrajudiciali, et non per iudicem illato?* — Quod si vero appelletur a gravamine extra iudicium, et non per iudicem, sed aliunde illato, puta, in electione, non est necesse petere apostolos; cum non adsit, qui illos dare valeat, vel teneatur. Consultius tamen est, etiam tunc ipsos petere sub conditione, si adsit, qui eos dare possit. Glossa cit. cap. 1. §. *Vel extra*. h. t. in 6; Maranta, part. VI. *Speculi aurei*. tit. de *Appellatione*. n. 227; Pirhing, h. t., n. 142. et alii.

141. *Apostoli etiam congruo loco, et tempore, instanter et sæpius sunt petendi; idque exemplificatur.* — Resp. II. Non solum intra tempus triginta dierum, sed etiam « congruo loco, et tempore, instanter et sæpius, » petendi sunt apostoli. Ita communis: atque his ipsis verbis habetur expressum in cit. Clem. *Quamvis*. h. t. Unde non sufficit, apostolos petere a iudice, dum equitat, vel per viam transit: quia sunt petendi « congruo loco. » Nec etiam satis est, eos petere de nocte, aut sub missa, sive sub prandio, vel alio tempore incongruo, prout exemplificat Glossa c. *Ab eo, qui*. §. *Loco*. h. t. in 6. Neque sufficit, apostolos petere leviter solum, vel semel duntaxat: sed debent peti « instanter, et sæpius; » ut loquitur citata Clement. *Quamvis*. post textum expressum in can. *Post appellationem*. 2. q. 6. Idque merito statutum fuit: tum ut iudici, a cujus sententia appellatur, debitus deferatur honor, ab ipso instantius petendo apostolos: tum ut iudex ille moveatur ad revocandum gravamen, si gravavit, atque sententiam adhuc revocare potest (prout accidit in appellatione a sententia interlocutoria) forte enim alias gravamen illud non revocaret, si non fieret talis instantia. Sigism. Scaccia, d. quæst. 13. de *Appellatione*. n. 25. post Rotam decis. 46. alias 351. de *Appellat.* in novis.

142. *Alioquin appellans censetur renuntiasse suæ appellationi.* — Quod si secus fiat, atque appellans non petat apostolos modo jam memorato, censetur ipse renuntiasse suæ appellationi. Glossa can. *Post appellationem*. §. *Tempus*. 2. q. 6. id probans ex can. *Ab eo, a quo*, ead. caus. 2. q. 6. Con-

cordat textus in c. *Ab eo, qui appellat*, h. t. in 6. argumento a sensu contrario desumpto, ibi: « Apostolos appellanti non tribuat requisitus, » etc. Estque clarius decisum in cit. Clem. *Quamvis*. §. *Verum*, h. t. illis verbis: « Verum si iudex, a quo appellatur, certum terminum ad recipiendos apostolos appellanti assignet, et appellans in assignato sibi termino non compareat coram eo, nec petat apostolos sibi tradi, appellationi suæ renuntiasse videtur. Similiter si iudex appellandi responderit, intra juris terminum apostolos se daturum, appellationi renuntiasse appellans intelligitur, nisi intra dictum terminum congruo loco, et tempore instanter, et sæpius, saltem uno contextu, petat apostolos ab eodem iudice sibi dari, vel si recideret, recusat oblatos. » Hæc ibi.

143. *Sufficit tamen, apostolos petere sæpius in uno contextu.* — Additur notanter, « saltem uno contextu. » Quamvis enim antiquitus petitio apostolorum fuerit facienda interpolatis, seu renovatis vicibus; prout scribit Scaccia, d. quæst. 13. n. 26. post Rotam decis. 57. alias 460. de *Appellatione*. in novis. et alios. De facto tamen, juxta cit. Clem. *Quamvis*. h. t. sufficit, uno contextu sæpius, et instanter, apostolos postulare; puta dicendo. « Domine iudex, appello, et peto apostolos, et quidem instanter, eosque iterum atque iterum postulo. »